
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  249  del  11.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PRESA D’ATTO DELLE TARIFFE SILEA SPA PER LO SMALTIMENTO 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - ANNO 2015. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno undici del mese di dicembre alle ore 16.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 72986   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 il Comune di Lecco, socio di maggioranza relativa, conferisce alla società SILEA Spa fin 

dalla sua costituzione, i rifiuti urbani ed i rifiuti urbani pericolosi raccolti sul suo territorio, ai fini 

dello smaltimento e che il Piano Provinciale dei rifiuti individua sostanzialmente gli impianti di 

SILEA Spa come siti adibiti al recupero/smaltimento dei R.S.U. raccolti nel bacino di Lecco; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 26.11.2012 si è provveduto a: 

1. confermare l’affidamento diretto alla Silea spa dei servizi relativi alla gestione del ciclo 

integrato dei rifiuti, come disciplinato dal D.L.gs. n. 152/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, sino al 31.12.2017 dei servizi sotto riportati: 

 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI E SERVIZI ATTINENTI: 

 

a) Raccolta differenziata degli imballaggi in vetro. 

b) Raccolta differenziata degli imballaggi in carta e cartone e frazioni di carta e cartone. 

c) Raccolta differenziata degli imballaggi in plastica. 

d) Raccolta differenziata del legno. 

e) Raccolta differenziata degli inerti. 

f) Raccolta differenziata dei rottami metallici. 

g) Raccolta differenziata delle pile scariche e dei farmaci scaduti. 

h) Raccolta differenziata dei rifiuti solidi, liquidi e RAEE domestici. 

i) Raccolta differenziata dei rifiuti vegetali. 

 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI: 

 

a) Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti. 

a) Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco nero o trasparente). 

b) Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale 

di colore viola). 

c) Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio 

biodegradabile). 

d) Smaltimento della terra proveniente dallo spazzamento delle strade. 

e) Smaltimento dei rifiuti cimiteriali. 

 

2. riservarsi di affidare a Silea Spa i servizi sottoelencati, attualmente gestiti con altre modalità, 

entro cinque anni dalla sottoscrizione della relativa convenzione e ciò per avere modo di assumere 

le relative determinazioni, in merito alla attivazione o meno di uno o più servizi e per regolare i 

rapporti contrattuali con gli attuali affidatari: 

 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI E SERVIZI ATTINENTI: 

 

 Gestione delle aree ecologiche. 

  

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI: 

 

a) Smaltimento dei rifiuti originati dalla attività di grigliatura delle acque reflue in impianti 

di depurazione civili o misti. 



 

 

b) Smaltimento dei rifiuti provenienti dallo spurgo dei pozzetti e delle caditoie stradali. 

 

RACCOLTA DEI RIFIUTI ED ATTIVITÀ DI IGIENE URBANA: 

 

a) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti. 

b) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco nero o trasparente). 

c) Raccolta dei rifiuti solidi ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale di colore 

viola). 

d) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio 

biodegradabile). 

e) Spazzamento meccanico e manuale delle strade e delle piazze. 

f) Spurgo dei pozzetti e delle caditoie stradali. 

 

1) approvare lo schema di  convenzione  per la gestione dei servizi pubblici locali; 

 

2) approvare lo schema del contratto di servizio fra il Comune di Lecco e Silea spa; 

 

Considerato che: 

 il contratto di servizio stipulato da Silea spa e Comune di Lecco  prevede, all’art. 14, che i 

servizi vengano remunerati sulla base di  “corrispettivi, approvati annualmente dagli organismi 

statutari per quei servizi resi indistintamente e con modalità comuni per tutti i Comuni soci”  

 la società SILEA Spa con nota prot. n. 68350 del 18.11.2014 ha comunicato l’avvenuta 

ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione dei corrispettivi da applicarsi  ai servizi resi ai 

comuni soci per l’anno 2015, come risulta dall’allegato A) e dall’allegato A1), parti integranti e 

sostanziali del presente atto; l’Allegato A1 riporta l’importo stimato di € 2'062’370,83 sulla base dei 

quantitativi smaltiti nell’anno 2014 a cui è necessario aggiungere  € 20'000,00 per lo smaltimento di 

rifiuti rinvenuti sul suolo pubblico, per un totale complessivo di €  2'290’607,92 IVA COMPRESA   

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visti i pareri tecnico e di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

1. di prendere atto delle tariffe relative alla gestione dei rifiuti da applicarsi ai Comuni soci di 

Silea spa per l’anno 2015, e comunicate con lettera prot. n. 68350 del 18.11.2014 allegate alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A e allegato A1); 

2. di prendere atto della previsione di spesa per l’anno 2015 trasmessa da SILEA spa  integrata 

della somma presunta per lo smaltimento di rifiuti rinvenuti sul suolo pubblico per un totale 

complessivo di € 2'290’607,92 iva 10% inclusa, dando atto che tale somma è disponibile al 

capitolo 6230 del bilancio di previsione 2015 denominato “Prestazioni di servizi per 

smaltimento rifiuti", classificazione 09.03.1.103 e piano finanziario 1.3.2.15.005;  tale 

importo potrebbe essere soggetto a variazione (attualmente non quantificabile) a seguito 

dell’aumento fisiologico del quantitativo dei rifiuti oppure per la presenza di impurità nei 

rifiuti stessi; 



 

 

3. di autorizzare il Direttore del Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale Trasporti e 

Ambiente all’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’anno 2015; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                            IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to VIRGINIO BRIVIO                                   f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.12.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  6.1.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 22.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  22.12.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


